
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 61Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 105/2020 – GAB/DPG, DE  01 DE JUNHO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos estabelecidos nos Arts. 8º e  9º da Resolução 
CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre 
os pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores 
Públicos fi gurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas 
manifestações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são 
favoráveis a concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida 
em razão da realização de Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) 
Públicos (as):

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas

Bia Albuquerque Tiradentes 20.02.2020; e 04.03.2020

Rogério Felipe Zacharias 02, 03, 04, 05 e 06.03.2020

Graziela Paro Caponi 20 e 21.02.2020

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 551098

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 421/20 - DPG Belém, 02/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/364777 de 29/05/2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Defensora 
Pública HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA, matrícula nº 57190930/ 
1, sendo 30 (trinta) dias referente ao Triênio 2013/2016, com gozo no 
período de 06/07/2020 a 04/08/2020 e 30 (trinta) dias referente ao Triênio 
2016/2019, com gozo no período de 05/08/2020 a 03/09/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 550927
PORTARIA Nº. 416/20 - DPG Belém, 29/05/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/351804 de 23/05/2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Defensora 
Pública ANA LAURA MACEDO SÁ, matrícula nº 80845770/ 6, referente ao 
Triênio 2011/2014, com gozo no período de 06/08/2020 a 04/10/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 550923
PORTARIA Nº. 419/20 - DPG Belém, 01/02/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/360465 de 27/05/2020.
RESOLVE: Transferir o gozo de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio da 
Defensora Pública LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, matrícula nº 
57188160/ 2, anteriormente transferidos pela Portaria nº. 1909/2019-
DPG de 11/11/2019; publicada no Doe 34.036 de 14/11/2019, referente 
ao triênio 2011/2014, com gozo no período 01/06/2020 a 30/06/2020, 
fi cando agora o gozo para o novo período de 25/06/2020 a 24/07/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 550922
PORTARIA Nº. 420/20 - DPG Belém, 02/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/372580 de 02/06/2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Defensora 
Pública CELIA SYMONNE FILOCREAO GONCALVES, matrícula nº 57191007/ 
1, sendo 30 (trinta) dias referente ao Triênio 2007/2010, com gozo no 
período de 20/07/2020 a 18/08/2020 e 30 (trinta) dias referente ao Triênio 
2010/2013, com gozo no período de 19/08/2020 a 17/09/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 550925

ERRATA
.

PORTARIA Nº 387/20 – DPG, DE 12.05.2020, PUBLICADA NO D.O.E. 
Nº 34.218, DE 15.05.2020, Protocolo: 546490.
ONDE SE LÊ:
01.07.2020 a 29.08.2020.
LEIA-SE:
25.06.2020 a 24.08.2020.

Protocolo: 551094

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 418/2020-DPG, de 01/06/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS:
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, Mat. 3083462, P.A. 19/20, 20/07/2020 
a 18/08/2020’; ALAN FERREIRA DAMASCENO, Mat. 54190211, P.A. 
19/20, 15/07/2020 a 13/08/2020’; ALBA ALINE MOURAO GOUVEA, 
Mat. 57190994, P.A. 18/19, 06/07/2020 a 04/08/2020’; ALESSANDRA 
OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES, Mat. 55589166, P.A. 17/18, 13/07/2020 
a 11/08/2020’; ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO, Mat. 57231645, 
P.A. 19/20, 15/07/2020 a 13/08/2020’; ANIBAL FERNANDES QUINTELLA 
JUNIOR, Mat. 54187254, P.A. 19/20, 15/07/2020 a 13/08/2020’; ANTONIO 
JORGE MARTINS QUARESMA, Mat. 3084337, P.A. 19/20, 20/07/2020 a 
18/08/2020’; ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO, Mat. 80845364, P.A. 
19/20, 01/07/2020 a 30/07/2020’; BIANCA DUARTE BRANCO CARIBE, Mat. 
57231647, P.A. 18/19, 01/07/2020 a 30/07/2020’; BRUNO FARIAS LIMA, 
Mat. 5931569, P.A. 19/20, 01/07/2020 a 30/07/2020’; DANIELA MARTINS 
MACHADO, Mat. 57188107, P.A. 17/18, 20/07/2020 a 18/08/2020’; EDGAR 
MOREIRA ALAMAR, Mat. 55588692, P.A. 19/20, 13/07/2020 a 11/08/2020’; 
ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, Mat. 3084868, P.A. 18/19, 
01/07/2020 a 30/07/2020’; ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUZA, 
Mat. 5896000, P.A. 18/19, 01/07/2020 a 30/07/2020’; ERICO LEONARDO 
SOARES SANTOS, Mat. 57231694, P.A. 18/19, 01/07/2020 a 30/07/2020’; 
FABIO PIRES NAMEKATA, Mat. 55588709, P.A. 19/20, 01/07/2020 a 
30/07/2020’; FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, Mat. 55589067, P.A. 
19/20, 09/07/2020 a 07/08/2020’; FRANCELINO ELEUTERIO DA SILVA, 
Mat. 5895962, P.A. 18/19, 06/07/2020 a 04/08/2020’; JOAO PERES DE 
ANDRADE FILHO, Mat. 55588720, P.A. 19/20, 02/07/2020 a 31/07/2020’; 
JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, Mat. 57234668, P.A. 19/20, 01/07/2020 
a 30/07/2020’; JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, Mat. 55589075, 
P.A. 19//20, 01/07/2020 a 30/07/2020’; KASSANDRA CAMPOS PINTO 
LOPES GOMES, Mat. 55589183, P.A. 19/20, 27/07/2020 a 25/08/2020’; 
KELLY APARECIDA SOARES, Mat. 57191056, P.A. 18/19, 06/07/2020 a 
04/08/2020’; LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS 
SERRA, Mat. 3083802, P.A. 19/20, 13/07/2020 a 11/08/2020’; LEILIANA 
SANTA BRIGIDA SOARES LIMA, Mat. 55589060, P.A. 18/19, 06/07/2020 
a 04/08/2020’; LILIAN DE AGUIAR VALENTIM, Mat. 5942719, P.A. 
19/20, 06/07/2020 a 04/08/2020’; LUCIANA SILVA RASSY PALACIOS, 
Mat. 57209873, P.A. 19/20, 15/07/2020 a 13/08/2020’; LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS, Mat. 3083810, P.A. 19/20, 13/07/2020 a 
11/08/2020’; LUIZ PAULO DE ALBUQUERQUE FRANCO, Mat. 3084230, 
P.A. 18/19, 16/07/2020 a 14/08/2020’; MARCOS LEANDRO VENTURA 
DE ANDRADE, Mat. 80845955, P.A. 18/19, 01/07/2020 a 30/07/2020’; 
MARIA DE NAZARE RUSSO RAMOS, Mat. 3083870, P.A. 19/20, 13/07/2020 
a 11/08/2020’; MATUZALEM CARNEIRO BERNARDO, Mat. 57234672, 
P.A. 19/20, 06/07/2020 a 04/08/2020’; NILBERT ALLYSON ALMEIDA 
DE MORAES, Mat. 57190969, P.A. 16/17, 01/07/2020 a 30/07/2020’; 
PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, Mat. 5895961, P.A. 
18/19, 20/07/2020 a 18/08/2020’; PAULO ROBERTO SILVA AVELAR, Mat. 
3084710, P.A. 19/20, 06/07/2020 a 04/08/2020’; PLINIO TSUJI BARROS, 
Mat. 55589614, P.A. 19/20, 20/07/2020 a 18/08/2020’; RAIMUNDO 
CIRINO IRMAO, Mat. 3083950, P.A. 19/20, 01/07/2020 a 30/07/2020’; 
REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, Mat. 55589623, P.A. 19/20, 06/07/2020 
a 04/08/2020’; ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, Mat. 55589163, P.A. 
19/20, 06/07/2020 a 04/08/2020’; SILVIA GOMES NORONHA, Mat. 
55589185, P.A. 19/20, 01/07/2020 a 30/07/2020’; TICIANA DOTH 
RODRIGUES ALVES, Mat. 5935438, P.A. 18/19, 06/07/2020 a 04/08/2020’; 
URSULA DINI MASCARENHAS, Mat. 57231661, P.A. 18/19, 01/07/2020 a 
30/07/2020’.
DEMAIS SERVIDORES:
AIRTON DA SILVA OLIVEIRA, Mat. 3274888, P.A. 19/20, 13/07/2020 a 
11/08/2020’; ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO, Mat. 57196777, P.A. 
18/19, 16/07/2020 a 14/08/2020’; ALINE SUELEN DA SILVA GEMAQUE 
MARVAO, Mat. 54190435, P.A. 19/20, 20/07/2020 a 18/08/2020’; ANA 
CRISTINA MORENO FURTADO, Mat. 5463807, P.A. 18/19, 01/07/2020 a 
30/07/2020’; ANDRE CORREIA SILVA NETO, Mat. 57200893, P.A. 19/20, 
27/07/2020 a 25/08/2020’; ANDRE OLIVEIRA BORDALO, Mat. 80845355, 
P.A. 18/19, 20/07/2020 a 18/08/2020’; ANNE MICHELLE CORREA DE 
SOUZA, Mat. 57213648, P.A. 17/18, 13/07/2020 a 11/08/2020’; ANTONIO 
DILTON CARVALHO DE AZEVEDO, Mat. 3083101, P.A. 18/19, 02/07/2020 
a 31/07/2020’; ANTONIO GUSTAVO LEDO ALCANTARA, Mat. 57190509, 
P.A. 19/20, 06/07/2020 a 04/08/2020’; ANTONIO MARCIO CARDOSO 
GOUVEA, Mat. 57203877, P.A. 18/19, 06/07/2020 a 04/08/2020’; 
ARETUZA SERRAO PINTO, Mat. 57197130, P.A. 18/19, 02/07/2020 a 
31/07/2020’; CARMEM LUCIA LOPES DE SOUZA, Mat. 392235, P.A. 19/20, 
06/07/2020 a 04/08/2020’; CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, Mat. 


